⁶⁸⁸ Ibidem, S. 497 n. 54: „Ex hoc apparet quomodo est contingentia in effectu: nam sicut voluntas nostra potest considerari in quantum est prior volitione sua, (...) - ita voluntas divina, licet non possit habere actus oppositos (quia voluntas est eadem cum sua volitione), tamen voluntas divina unica volitione vult in aeternitate lapidem esse et potest in aeternitate velle lapidem non esse vel potest nolle lapidem esse, ita quod voluntas divina in quantum est operativa ad intra, et sic prior effectu, potest producere et non producere obiectum; ut sicut est possibilitas in voluntate nostra respectu actus volendi - et logica et realis - in eodem instanti et pro eodem respectu eiusdem, ita etiam voluntas divina, quae in quantum operativa praecedit se ut productiva, potest in eodem instanti aeternitatis et pro eodem instanti aeternitatis velle et nolle aliquid, et sic producere aliquid et non producere“.

⁶⁸⁹ Ibidem, S. 495 n. 51: „(...) non quia prius habuit habitudinem contingentem ad volendum, quia tunc non fuit causa, sed nunc - quando est causa eliciens actum nolendi - contingentem habet habitudinem ad actum, ita quod ‘volens in *a*, potest nolle in *a*‘“. Vgl. Stephen D. DUMONT, *The origin of Scotus’s theory of synchronic contingency*, op. cit., S. 155.

⁶⁹⁰ Vgl. Nicole WYATT, *Did Scotus invent possible worlds semantics?*, op. cit., S. 199-200.

⁶⁹¹ Vgl. A. VOS JACZYN et alii, op. cit., S. 121.

⁶⁹² Vgl. *Lectura I d. 39 q. 1-5 S. 495 n. 51*: „Et est distinguenda secundum compositionem et divisionem: et in sensu compositionis falsa, prout intelligitur praedicatum cum nota possibilitatis attribui huic toti ‘voluntas volens in *a*’; in sensu autem divisionis est propositio vera, non quia extrema intelliguntur pro diversis temporibus (ille enim sensus habet locum quia est successio in actibus), sed est vera in sensu divisionis quia sunt ibi duae propositiones, quia

„Der Wille will in *a*“ und „Der Wille kann in *a* so sein, daß er in *a* nicht will“. ⁶⁹³ Daß der Wille zu demselben Zeitpunkt *a* einen gegensätzlichen Willensakt verursachen kann, trifft zu, weil der Wille, der in *a* will, mit Freiheit diesen Willensakt hervorruft: Jener Willensakt in *a* gehört nicht zur Wesenheit des Willens und ist deswegen keine Eigenschaft des Willens. ⁶⁹⁴

- Somit soll die oben genannte kontingente theologische Wahrheit im Sinne des konjunktiv-synchronen kontingenten Satzes *q* wie folgt beschrieben werden: „Gott hat zum Zeitpunkt (t1) die Menschwerdung Christi gewollt und Gott konnte zum Zeitpunkt (t1) die Menschwerdung Christi nicht wollen“. (Der so beschriebene komplexe Satz kann „*in sensu diviso*“ nicht wahr sein, insofern die Außenglieder zu verschiedenen Zeitpunkten erfaßt werden, da es im göttlichen Willensakt keine Aufeinanderfolge der Zeit gibt. Aber jeder vom Willen verursachte Satz ist in Gott dem folgenden „*sensu diviso*“ zufolge wahr: „Der göttliche Wille will das Objekt *p* zum Moment *a* der Ewigkeit und der göttliche Wille kann das Objekt *p* zu demselben Moment *a* der Ewigkeit nicht wollen“). ⁶⁹⁵